2016年9月20日
会員の皆様へ
群馬県病院薬剤師会
会長　山本　康次郎

平成28年度群馬県病院薬剤師会　新任薬剤師研修会のお知らせ
～ つなげよう！つながろう！ひろげよう！地域貢献できる薬剤師を目指して ～

日本薬剤師研修センター / 日本病院薬剤師会生涯研修認定　申請予定

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、群馬県病院薬剤師会では、毎年会員に対して階層別および知識・技能の向上を目的とした研修会・学術講演会等を開催しておりますが、本年度も11月12日（土）～11月13日（日）一泊二日の日程で、「新任薬剤師研修会」を開催致します。
今年度、群馬県内の病院に就職された新任の皆様におかれては、そろそろ業務や環境にも慣れてきた頃と思います。この新任薬剤師研修会で、同期入職の他病院の大勢の仲間達と共に専門性を学び、時間を共有されてみてはいかがでしょうか。
つきましては、薬剤部長あるいは薬剤部門の責任者の先生には、新任者への本研修への参加につきまして、可能な範囲でご配慮くださいますようお願い申し上げます。
参加をご希望される方は、10月14日（金）までに下記メールアドレスまで、参加者氏名・性別・所属施設名を明記のうえお申込みください。なお、メールアドレスがご使用になれない施設はFAXにてお申込みください。皆様のご参加をお待ち申し上げております。
謹白
　　　　　　　　　　　　　　　　　記

日　時：　11月12日（土）　13：00 ～（受付開始　12：30～）　　宿泊
11月13日（日）　 8：30 ～ 10：30（その後 解散）
（宿泊を原則とさせていただきますが、都合の悪い方はお申し出ください。）
会　場：  音羽倶楽部 〒379-2103　前橋市神沢の森１番地　TEL 027-280-1212
対象者：  新任、未受講者、その他希望者
参加費：  7,000円（宿泊・食事・研修資料等を含む）

　　メールアドレス：minemura@ishii.or.jp
    　　FAX番号 ： 0270-21-4552　　　　　　　  群馬県病院薬剤師会 会員委員会
新任薬剤師研修会スケジュール

11月12日（土）
12：30～　　　　   受付開始
13：00～13：30　  スケジュール説明　 　峰村　孝　先生（石井病院）
　　 副会長挨拶　　　　 　山賀　章一　先生（JCHO群馬中央病院）
13：30～15：30　　認定・専門各領域でのチーム医療・合同セッション
座長 　　   　橋場　弘武　先生    （老年病研究所附属病院）
「がん」　　    須藤　弥生　先生 　 （前橋赤十字病院）
「感染」　　    栁橋  秀行　先生 　 （利根中央病院）
「精神」　　    大谷　茉由　先生 　 （県立精神医療センター）
「妊婦授乳婦」  根岸　由美　先生    （桐生厚生総合病院）
15：30~15：45　　  休憩・全体写真・会場準備
15：45～16：30　　 グループディスカッション
16：30～16：40　   休憩・会場準備
16：40~18：40　    PSセミナー（実際に体験してみましょう。テルモ株式会社）
1 バイタルサインの意義について
（体温・脈拍、呼吸、血圧、意識について）
2 手技と医療器材
（注射・点滴注射・中心静脈点滴・他）
3 がん化学療法における注意点とは
　　　　　　　　　　　　　（医療機器を使用する際の注意点、抗がん剤の被爆リスク）
19：00～　　夕食（夕食後　懇親会）

11月13日（日）
7：00～　　　　　朝食
　　 8：30～ 9：30　 特別講演　「新任薬剤師へのメッセージ」（仮）
　　　　　　　　　　　座長　山賀　章一　先生　　（JCHO群馬中央病院）
　　　　　　　　　　　演者　高崎健康福祉大学薬学部　准教授　糸井　重勝　先生
[bookmark: _GoBack]　　 9：30～10：30 　医療安全・プレアボイド報告について
　　　　　　　　　　　座長　都筑　誠哉　先生　　（原町赤十字病院）
演者　松浦　雅人　先生　　（済生会前橋病院）
　　10：30　 閉会の辞
解散